{59.7} Convertentur ad vesperam, et famem patientur ut canes, et circuibunt civitatem.

Verbum quod noster uertit interpres, conuertentur, Hebraeis est, itus & reditus, seu ire & reuerti: hoc est, sedulo anxieque discurrere, quo sollicitam aduertas peranxiamque delatorum proditorumque miseriam. Nihil sane infelices huc & illuc temere, noctuque praesertim (quod sub dictione, ad uesperam, intelligitur) discurrentes omittunt, quo suam tandem expleant rabiem & libidinem. Modo hi literis, & his quidem mentitis ac falsis, modo ore proprio, modo per internuncios, succenturiatosque lenones & corycaeos, eoque a rectitudine summouent rerum moderatores, donec tandem illos (ut leuissimo nonnulli sunt animo) ab aequitate deturbent, & quod uolunt obtineant: idcirco triumphant. En quomodo saepenumero peruersa a tribunalibus exeunt iudicia. O inuisam omnibus, qui Deum timent, hominum istiusmodi luem. Vide cui animanti similes illos faciat uates cani scilicet famelico, quo fastidiosam illorum aduertas impudentiam. Cane enim famelico quid impudentius, quid procacius? Hebraeorum interpretes sup-

{pdf 470, p. 227}

-pressa clausula, famem patientur, id duntaxat habent, tumultuabuntur: uel, ut reddit Paraphrastes, Oblatrabunt tanquam canes. Utcunque uertas, hi canes sunt impudentissimi, qui foedo importunoque latratu quemlibet moratum tranquillumque proborum conuentum, quem hic ciuitatem appellat spiritus, obsident, perrumpunt etiam & subuertunt, uel eo maxime, si ex primatibus haudquaquam desint, qui huiusmodi feras in uinea domini alant, illisque ad bonarum frugum depopulationem utantur. Non quidem superuacua fuit illa Pauli admonitio: Videte, inquit, canes, uidete concisione. Proinde quid tam solidum inueniri potest, aut impenetrabile, quod non confringant, concidantque acutissimi oblocutorum dentes?

{59.8} Ecce loquentur in ore suo, & gladius in labiis eorum, quoniam quis audiuit?

Egregium sane consilium, atque alte absconditum. Quis, aiunt, quae nos inter nos occultissimis in latibulis contra illum insusurrauimus, audiuit? Res mira, inquit Paraphrastes, ore & labiis suis gladios loquuntur, nec tamen quenquam esse putant, qui audiat. De his (credo) loquitur Esaias, cum ait: Quis uidet nos, aut quis nouit nos? Quare maximum prae se ferre Dei contemptum hi uidentur, quem non audire, quae clam inter se loquuntur, opinantur: uel si audire putant, non tanti nihilominus tam uigilem faciunt oculum, quo minus ea quae in proborum uitam & dignitatem contexunt, uel palam effutiant, uel audacissime exequantur. Notandam hic esse opinor aposiopesin. Ecce, inquit, loquentur in ore suo: deest enim quid loquentur, nempe caedem, fraudulentiam, infamiam, ruinam, exitium. Quicquid demum inter se conuenire uideris, gladium id dicas, atque acutissimis clauis refertum culeum, e quo quoquouersum uerteris, molestissimis emergens cuspidibus, punguntque nec quidem tacti.

{59.9} Tu autem Domine irridebis eos, & ad nihilum deduces omnes gentes.

Gentes hic uocat eos omnes, de quibus supra: Intende ad uisitandas omnes gentes. Porro, irridebis eos, anthropopathia est: de quo tropi genere non raro diximus, sed potissimum in psalmo secundo. Impossibile omnino est, in Deum, ut in hominem, istius generis cadere posse animi aegritudines: uerum ea loquendi ratione uult uates, perditissimos innocentiae persecutores impossibilia, risuque digna conaturos intelligi, & quae non solum a Deo, uerumetiam a firmis in Dei fide pectoribus subsannari debeant. Agant illi ut lubet, quantumque diuina permittit patientia, ut canes adlatrent, circumsedeantque bonorum uitam & nomen: qui habitat in coelis, uir scilicet Deo per amorem unitus, cuiusque conuersatio in coelis est, irridebit eos. Caeterum, ad nihilum deduces, Hebraeis est, subsannabis. Unde sic Paraphrastes: Et subsannabis consilia gentium omnium. Quanquam nec illud quod nos legimus, a uero aberrat sensu, ut superiori quoque in psalmo idem ferme de improbis asseruit iudicibus: Ad nihilum, inquit, deuenient tanquam aqua decurrens. Verum

{59.10} Fortitudinem meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus es.

Non ultra procedit uersus Hebraeis, qui tamen non, meam, sed eius uertunt. Verum prius quem sensum afferat, fortitudinem meam, dilucidemus, Hebraeos postea. Scio, inquit, quod abs te irrisi consumentur, in nihilumque relabentur. Eam ob rem mihi nulla de illorum ultione cura, sed meam omnem fortitudinem, uindictaeque occasionem ad te custodiam: hoc est, tibi ut pro me agas, qui me toties ab hostium meorum manibus eripuisti, committam, tu pro me pugnam sumito. Nunc ad Hebraeorum literam exponendam descendamus, quae tametsi una sit, diuersum tamen reddit sensum. Sic illi: Fortitudinem eius tibi seruabo, quoniam Deus protectio mea. Ex illis enim quidam, eius, ad animam referunt, de qua supra dixerat, Quia ecce ceperunt animam meam: & est idem fere cum nostro. Nonnullis uero uisum est de Saul, hoc est, de innocentiae oppressoribus, quorum permagna in mundo est fortitudo ac uis, debere intelligi, hoc pene modo: Mei persecutoris uim atque audaciam, cum in mundo tam potens sit ac ualida, ut a me homuncione infringi nequeat, ad te custodiam: id est, tibi ut illam frangas, reseruo, commendoque. Aliquibus etiam alia magis placuisse uisa est interpretatio, cui & Chaldaea asti-
[astipulatur]

{pdf 471, p. 227v}

-pultur paraphrasis O Deus, inquit, qui meo nunc hosti robur es & fortitudo, dum eum regnare sinis, ac me oppresso tutaris, ad te custodiam: id est, illud ipsum robur mihi obuenturum esse scio, cum me, eo excluso, ad regnum ascueris, atque in illius locum surrogari iusseris. Interim uero ad te respiciam, auxiliumque meis in aerumnis a te expectabo. Quem autem sensum secutus sit Paraphraste, tu ipsemet qui legis, iudica. Sic enim ille: Viribus illius aduersarii mei ego te opponam, qui protector meus es Deus.